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BEQIR META

SHKOLLAT E MINORITETIT GREK
NE VITET 1925-1930

Zhvillimi i arsimit né zonén e minoritetit
grek dhe problematikat

Minoriteti grek ruajti dne konsolidoi shkollat né gjuhén amtare. Kéto
shkolla kishin funksionuar gjaté periudhés sé Perandorisé Osmane dhe
statusi i tyre thuajse mbeti i pandryshuar gjaté mé se dy dekadave té
ekzistencés sé shtetit shgiptar. Me Deklaratén e pérfagésuesit té shtetit
shgiptar né Lidhjen e Kombeve, Fan Noli, mé 2 tetor 1921" kéto shkolla
fituan njé status ndérkombétar sipas parashikimeve té traktateve té
Lidhjes pér minoritetet kombétare. Shteti shqgiptar né vitet 1921-1924 i
respektoi angazhimet e veta qé pércaktoheshin né kété Deklaraté, madje
lejoi gé ajo té tejkalohej né disa aspekte nga minoriteti pérsa i pérket
funksionimit té shkollave té tij.

Né fillimet e regjimit t& ri politik ¢ A. Zogut, shkollat greke
funksiononin rregullisht, ashtu si dhe né periudhén e méparshme.
Ekzistonin dy kategori shkollash: shkollat shtetérore ose geveritare, té
cilat financoheshin nga geveria shqiptare dhe shkollat private, té cilat
zyrtarisht thuhej se financoheshin nga popullsia minoritare por, né té
vérteté financoheshin né fshehtési dhe né kundérshtim me traktatet e
Lidhjes sé Kombeve si dhe me Deklaratén shqiptare pér mbrojtjen e
minoriteteve nga qarqet vorio-epirote né Greqi dhe nga geveria greke.
Madje, né kundérshtim me Deklaratén e 2 tetorit 1921, né kéto shkolla né
shumicén e rasteve nuk po mésohej as gjuha shqipe. Artikulli 6 i
Deklaratés sé Shqipérisé mbi mbrojtjen e minoriteteve i regjistruar né
Lidhjen e Kombeve e obligonte Shqipériné pér t'i akorduar kétij
minoriteti lehtésira pér mésimin e gjuhés amtare. Por, ky obligim nuk e
ndalonte aspak shtetin shqiptar té vendoste né kéto shkolla mésimin e

! Begir Meta, Minoritetet dhe ndértimi kombétar né Shqipéri, Tirané: Kristalina-KH,
2013, f. 559-560.
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gjuhés shqipe si gjuhé e detyrueshme dhe té kérkonte qé programi
mésimor té mos kishte frymé antishqiptare.

Né gusht 1925, inspektori i Arsimit t& Gjirokastrés, njoftonte se “né
shkollat greke té Gjirokastrés gjuha shqipe ose nuk jepej fare ose jepet sa
pér sy e fage e me tallje”. Autoritetet shqiptare aspironin q€ gradualisht
kété pakicé ta bénin mé luajale ndaj shtetit dhe institucioneve shqiptare
dhe té ecnin drejt njé “shqiptarizimi” t€ saj, domethéné drejt adaptimit si
shtetas e qytetaré shqgiptaré por ndeshnin né shumé véshtirési pér té
realizuar kété synim. Njékohésisht ato konstatonin se gjendja po
evoluonte né drejtim té kundért. Késhtu, né raportin e lartpérmendur
thuhej se, né vend gé kjo prefekturé, e cila kishte njé popullsi té
konsiderueshme grekofone, “t€ merrte népérmjet zhvillimit t€ arsimit
kombétar njé fytyré tjetér, njé fytyré kombétare, si¢ i takon njé shteti té
gjallé e té liré, pérkundrazi ishte ruajtur fytyra e gregizmés né fuqi
katrore™. Madje, tek autoritetet shtetérore ekzistonte njé shoetésim i
madh lidhur me pérpjekjet gé po béheshin pér futjen e gjuhés greke né
shkollat e katundeve shqipfolése nén maskeén e fesé®.

Nga burimet dokumentare shqiptare rezulton se tendenca kryesore né
vitin 1925 nuk ishte kufizimi i lirive e té drejtave té minoritetit grek, por
tendenca e zgjerimit té influencés greke né zonat pérreth. Késhtu,
Késhilli i Ministrave vendosi hapjen e njé shkolle greke né Sarandé, né té
cilén do t&é mésonin fémijét e grekofonéve té kétij qyteti®, megjithése mé
paré kétu nuk kishte pasur njé shkollé té tillé. Ky vendim u kundérshtua
nga pjesa mé e madhe e popullsisé sé Sarandés, e cila kérkonte gé né até
qytet t& mos hapej shkollé greke. Mirépo, as grekofonét e Sarandés nuk
u mjaftuan me kété I&shim. Ata kérkuan me ngulm gé edhe né shkollat
shqgipe t’u mésohej nxénésve ortodoksé, feja né gjuhén greke6. Né kété

2 Arkivi Qendror Shtetéror i Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F.)
Ministria e Punéve té Brendshme (MPB), viti (mé tej: V.) 1925, dosja (mé tej: D.)
207, fl.1-2. Relacion i inspektorit t& Arsimit-Gjirokastér, Jani Minga, dérguar
prefekturés Gjirokastér, 17 gusht 1925.

® Po aty.

* Po aty, F. Ministria e Arsimit (MA), V. 1925, D. 12, fl. 47. Vendim i Késhillit t&
Ministrave, nr. 425, 15 dhjetor 1926.

®> Po aty, fl. 51. Kérkesé e banoréve t& Sarandés drejtuar Ministrisé sé Punéve té
Brendshme, 16 dhjetor 1926.

® Po aty, fl. 47.
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situaté edhe dy katunde me popullsi vllahe, Biovizhdé dhe
Vllahopsilloteré té nénprefekturés sé Pérmetit kishin eméruar dy mésues
té gjuhés greke, duke ua paguar veté rrogén. Por, meqé nuk kishin marré
leje pér celjen e shkollés, autoritetet e nénprefekturés e ndaluan
pérkohésisht funksionimin e saj’. Pas vitit 1926, si rezultat i konsolidimit
té shtetit dhe regjimit politik t&¢ A. Zogut, tendencat pér té zgjeruar
mésimdhénien né gjuhén greke pértej zonés sé minoritetit u fashitén,
ndonése pérpjekjet né kété drejtim nuk reshtén.

Dhénia e gjuhés shqgipe né shkollat private, si¢ e kérkonin ligjet pér
shkollat e minoriteteve, nuk béhej pasi mungonte, si interesimi, ashtu
edhe mésuesit. Shumica e mésuesve té atij garku gé& merrnin rrogé nga
shteti shqiptar, nuk dinin té flisnin shqip dhe nuk ishin né€ gjendje t’'u
mésonin nxénésve gjuhén shqipe®. Késhtu, né katundet grekofone té
nénprefekturés sé Camérisé né vitin 1927, ishin ¢elur 12 shkolla private
né gjuhén greke. Leja ishte dhéné me kusht g€ ato do t'u mésonin
nxénésve edhe gjuhén shqipe, por mésuesit e kétyre shkollave nuk dinin
asnjé fjalé shqip. Pérvec késaj, ata po bénin njé propagandé té fshehté né
katundet shqiptare pérreth, si Mursia, pér té térhequr disa nxénés né
shkollat greke®. Autoritetet, pasi e diktuan kété veprim, i gjobitén
prindérit e kétyre nxénésve dhe ata u rikthyen né shkollat shqiptare té
katundeve té tyre'®.

Refuzimi pér dhénien e gjuhés shqipe né shkollat private greke
shkaktoi debate midis administratés lokale shtetérore shgiptare dhe
plegésive té fshatrave greke. Nénprefektura e Libohovés propozoi Qé,
mésuesit e shkollave private grekofone té jepnin né kéto shkolla vetém
mésimin e fesé megé nuk dinin gjuhén shqgipe dhe katundet té
detyroheshin t& eméronin mésues té tjeré gé dinin edhe gjuhén shqipe®*.

" Po aty, F. MPB, V. 1926, D. 108, fl. 16. Prefektura e Gjirokastrés dérguar Ministrisé
sé Punéve té Brendshme, 21 shkurt 1926.

® Po aty, F. MPB, V. 1927, D. 159, fl. 1. Nénprefektura e Libohovés dérguar Ministrisé
sé Punéve té Brendshme, 10 janar 1927.

° Po aty, fl. 7. Nénprefektura e Camérisé dérguar Ministrisé sé Punéve t& Brendshme, 7
prill 1927.

9po aty.

1 po aty, fl. 16. Prefektura e Gjirokastrés dérguar Ministrisé sé Punéve té Brendshme,
21 néntor 1927.
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Mirépo, kéto sugjerime u kundérshtuan nga plegésité e katundeve
grekofone'?.

Ministria e Arsimit kémbéngulte né zbatimin me korrektesé té
legjislacionit pér shkollat e minoritetit, i cili parashikote gé ato té
vepronin né baz¢ t&€ programeve t€ miratuara prej saj, t’i nénshtroheshin
kontrollit, mésuesit té ishin nénshtetas shqiptaré, financimi i shkollave
private té béhej vetém me té ardhurat e fshatrave minoritare dhe jo nga
burime té jashtme apo té fshehta dhe té jepej si oré mesimi edhe gjuha
zyrtare, pra gjuha shqipe. Ajo udhézonte gé gjuha shqipe t¢ mésohej né
shkollat greke né klasén Il, 111, IV, né klasat VV dhe VI do t& mésohej dhe
historia e gjeografia e Shqipérisé, ndérsa gjuha e mésimit né té gjitha
léndét e tjera dhe né té gjitha klasat do té ishte gjuha greke®®. Strategjia
gé po ndigte Ministria e Arsimit synonte qé té respektonte angazhimet e
Shqipérisé né Lidhjen e Kombeve pér respektimin e té drejtave té
minoritetit grek, por pa i deformuar ato né dém té interesave té shtetit
shqgiptar. Ajo kishte dhéné leje pér celjen e shkollave private greke né
minoritet, ndérsa pér mésimin e gjuhés shqipe kishte eméruar mésues té
posacém né disa fshatra kryesore. Ajo po vepronte né njé ményré
graduale pér té mos shkaktuar pakénagési tek popullsia grekofone,
prandaj né néntor 1927 nuk e miratoi propozimin pér largimin e
menjéhershém nga puna té mésuesve gé nuk dinin gjuhén shqipe, pasi kjo
masé do t& conte né mbylljen e shkollave™.

Megjithé kéto mosmarréveshje midis popullsisé minoritare dhe
organeve shtetérore pér problemet arsimore, né aspektet e tjera, sic
konstatonte edhe prefektura e Gjirokastrés, situata ishte pérmirésuar.
Popullsia grekofone né vitin 1927 kishte ndryshuar mjaft nga géndrimet e
vitit 1922. Shumica e saj kishte avancuar né mésimin e gjuhés shqipe dhe
kishte dhéné prova té respektimit té ligjeve dhe rregullave si shtetas
shqiptar, ku mé i spikatur ishte rasti i zgjedhjes sé njé deputeti grek né
vendin gé kishte 1éné vakant deputeti Vasil Bamiha. Popullsia grekofone
kishte preferuar té votonte, sipas porosive té prefektit té Gjirokastrés, né

2 po aty, F. MA, V. 1927, D. 186, fl. 1. Lutje e plegésive t& Pogonit drejtuar A. Zogut,
20 néntor 1927.

B3 po aty, F. MPB, V. 1927, D. 159, fl. 15. Ministria e Arsimit drejtuar drejtorisé sé
shkollave, Gjirokastér, Libohové, Delving, 7 néntor 1927.

Y po aty, fl. 24. Ministria e Arsimit drejtuar Ministrisé sé Punéve t& Brendshme, 21
néntor 1927.
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favor té kandidatit geveritar Harallamb Papadhopulli dhe jo sipas
rekomandimeve qé i kishin béré konsujt e Greqisé, gé té votonte pér
nacionalistin dhe propagandistin e njohur grek, Mihal Lezo™.

Respektimi i status quo-sé sé shkollave greke né zonén e minoritetit
grekofon lidhej edhe me premtimet verbale gé kishte marré geveria
shgiptare nga ajo greke se do té celte shkolla shqipe né Caméri'®. Né vitin
1927, shkollat private greke me 6 klasé kishin kété frekuentim'”:

Qarku i Gjirokastrés 114 djem 73 vajza
Qarku i Libohovés 282 djem 166 vajza
Qarku i Delvinés 915 djem 57 vajza
Gjithsej 1311 djem 296 vajza

Edhe né fillim té vitit 1928, autoritetet shtetérore vijuan té toleronin
mosdhénien e gjuhés shqgipe né shkollat private té minoritetit. Atyre
mésuesve gé nuk ishin té afté té jepnin gjuhén shqipe u ishte dhéné njé
afat tjetér, deri né fund té vitit shkollor, gé ta mésonin kété gjuhé. Deri né
kété kohé nuk ishte marré asnjé masé penguese pér ata mésues gé nuk
dinin gjuhén shqipe dhe nuk ishte mbyllur asnjé shkollé private’®. Por,
nga vera e vitit 1928, autoritetet shtetérore u béné mé kémbéngulése dhe
mé rezultative né hetimin e shkeljeve té ligjit nga mésuesit e shkollave
greke, si pér shembull lidhjet gé ata mbanin me sillogjet vorio-epirote,
rrogat qé merrnin nga Gregia dhe pér propagandén antishgiptare qé
zhvillonin. Mésuesit gé kryenin kéto veprime nuk u jepej leja pér té
dhéné mésim né shkollat private greke ose pushoheshin nga puna'®.

Né vitin 1928, né prefekturén e Gjirokastrés funksiononin 62 shkolla
private greke, 24 prej tyre ishin té njohura zyrtarisht. Né& kéto shkolla
kishte 24 mésues zyrtaré té eméruar prej Ministrisé sé Arsimit pér té

> po aty, F. MPB, V. 1927, D. 159, fl. 45. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé
sé Punéve té Brendshme, 21 dhjetor 1927.

1% po aty, fl. 30. Ministria e Arsimit drejtuar Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, 28
dhjetor 1927.

"Po aty, F. MA, V. 1927, D. 61, fl. 9. Statistiké e nxénésve té shkollave private greke.

8 po aty, F. MA, V. 1927, D. 185, fl. 46. Ministria e Arsimit drejtuar Kryesisé sé
Republikés, 29 janar 1928; po aty, F. MA, V. 1927, D. 159, fl. 38-40. Prefektura e
Gjirokastrés drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme, 9 shkurt 1928.

Y po aty, F. MPB, V. 1928, D. 216, fl. 1-20.
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dhéné mésimin e gjuhés shqgipe né Iéndét e caktuara. Pérveg kétyre, kishte
dhe 38 shkolla private, né té cilat nuk kishte mésues té eméruar pér
gjuhén shqipe dhe, késhtu, né kéto shkolla nuk jepej asnjé oré mésimi né
kété gjuhé. Por, té dy kategorité e shkollave po sabotonin dhénien e
gjuhés shqipe. Gjithsesi, gjendja e arsimit né zonén e minoritetit kishte
ardhur duke u pérmirésuar. Né qytetin e Delvinés funksiononte rregullisht
shkolla shtetérore mashkullore mikse me 147 nxénés, né gjashté klasa
(71 nxénés ishin grekofoné, 76 ishin shqiptaré). Né kété qytet ekzistonte
edhe shkolla femérore me 114 nxénése. Njé shkollé t& miré kishte
Dhrovjani. Ajo kishte gjashté klasa me 161 nxénés (101 djem dhe 60
vajza). Shkolla funksiononte sipas rregullave shtetérore. Shkolla
shtetérore e Leshnicés gjendej né njé godiné té vjetér, por ndértesa e re po
béhej gati pér vitin e ardhshém. Aktiviteti i saj ishte né pérputhje me
ligjin. Ndértesa t¢ mira kishin edhe shkollat shtetérore minoritare té
fshatrave Dhivér, Jermé, Leshnicé e Poshtme, Finig, Cuké, Lefterohor.
Né kéto shkolla gjuha shqipe jepej né njé nivel relativisht t& miré.
Ndérsa, shkollat shtetérore té Alikos, Ymer Efendiut, Verionit, Kishin
ndértesa té mira por gjuha shqipe nuk jepej fare ose jepej né njé nivel
shumé té ulét.Né garkun e Konispolit funksiononin edhe disa shkolla
private greke si né Hajdar Aga, Hoxh-Kullurice, Kalivja-Pasha, Theollog,
Grazhdan, Zvérnec, né té cilat, me pérjashtim té Theollogut, gjuha shqipe
nuk jepej fare. Ndérsa njé pjesé e madhe e tyre kishin ndértesa té
papérshtatshme?®.

Shkollat shtetérore,ndonése financoheshin kryesisht nga qeveria
shqiptare, kishin edhe mésues gé paguheshin nga geveria greke, té cilét
ishin toleruar nga pala shqgiptare pér t¢ mos acaruar marrédhéniet me
shtetin grek por edhe sepse pagat e tyre jepeshin fshehtas nga emisaré té
ndryshém té ngarkuar me kété detyré. Késhtu, né garkun e Gjirokastrés
né vitin 1929 funksiononin 23 shkolla minoritare greke gé kishin statusin
e shkollave shtetérore ose qeveritare. Secila prej tyre kishte nga njé
mésues té paguar nga shteti (pérvec asaj t€ Dhrovjanit gé kishte katér)
dhe nga njé ose dy mésues privaté. Mésuesit shtetéroré, né shumicén e
tyre, ishin shqiptaré, ndérsa pakica ishin grekofoné, por gé e dinin gjuhén
shqipe. Ndérsa shumica e mésuesve privaté té kétyre shkollave shtetérore

2 AQSH, F. MA, V. 1928, D. 5, fl. 13. Raport i Inspektorisé sé Arsimit né Tirang, mbi
shkollat greke, 15 korrik 1928.
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nuk e njihnin gjuhén shqipe. Né kéto shkolla mésimi i gjuhés greke béhej
si mésim gjuhe dhe feje, ndérsa Iéndét e tjera mésoheshin né gjuhén
shqipe.”!Né kété vit kishte edhe 28 shkolla private té cilat vijonin t& mos
jepnin si 1éndé mésimi gjuhén shqipe?.

Me qéllimin gé té ndryshohej situata e krijuar, prefektura e
Gjirokastrés sugjeroi marrjen e disa masave pér té cilat mendonte se nuk
binin ndesh me Deklaratén shqiptare pér minoritetet si: né ¢do shkollé
geveritare mésuesit té ishin shqiptaré dhe, né qofté se nuk do té ishte e
mundur gé té ishin té gjithé, té paktén ata mésues grekofoné qé do té
eméroheshin, té dinin miré gjuhén shqipe dhe té ishin té pélqyeshém prej
autoriteteve té vendit; té gjithé mésuesit e shkollave shtetérore té
paguheshin nga geveria shqiptare dhe té mos lejohej asnjé mésues privat
né to; drejtori ose kryemésuesi té ishin doemos shqiptaré; né shkollat me
pesé klasa té emérohej njé mésues shqiptar pér gjuhén shqipe dhe punén
e dorés; té gjitha mésimet té jepeshin né gjuhén shqipe dhe gjuha greke té
mésohej vetém si gjuhé dhe besim fetar; pér mésimin e gjuhés greke té
pérdoreshin libra me 1éndé té pérkthyer nga tekstet shqgiptare dhe té mos
lejohej pérdorimi i teksteve té shtypura né Gregi ose né Stamboll?*.

Pér shkollat private greke propozoheshin kéto masa: té zbatonin té
njéjtin program mésimor si shkollat geveritare; mésuesit té ishin
grekofoné, nénshtetas shqiptaré gé té dinin medoemos edhe gjuhén
shqipe; gjuha shqipe té ishte e detyrueshme né té gjitha Iéndét shkollore
pérvec orés sé fesé dhe té gjuhés greke; tekstet shkollore té ishin té njéjta
me ato té shkollave geveritare; shkollat private té kishin ndértesa té
posacme, té pérshtatshme dhe té plotésuara me té gjitha orendité
shkollore; mésuesit e shkollave private té eméroheshin nga geveria; pagat
e tyre té depozitoheshin né arkén e komunés nga plegésité e fshatrave, né
té cilén merrnin rrogat edhe népunésit e tjeré komunalé. Masa e fundit
propozohej pasi kontratat gé bénin plegésité me mésuesit ishin formale,
ndérsa pagesa e vérteté e rrogave béhej nga organizatat vorio-epirote*.

1 po aty, F. MPB, V. 1929, D. 206, fl. 3-5. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé
sé Arsimit, 25 prill 1929.

2 po aty.

% po aty.

% Po aty.
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Duke u bazuar né kété raport, Ministria e Brendshme i sugjeroi
Ministrisé sé Arsimit marrjen e masave té shpejta pér pérmirésimin e
gjendjes né shkollat grekofone, né bazé té dispozitave té Statutit té
Mbretérisé, i cili pércaktonte si népunés té shtetit vetém ata gé ishin
nénshtetas shqiptaré dhe gé dinin shkrim dhe lexim né gjuhén shqipe.
Gjithashtu, ajo theksonte se né té ardhmen, pér té penguar propagandén
gé po zhvillonte geveria greke népérmjet organizatave vorio-epirote, do
té shpenzoheshin fonde té konsiderueshme nga shteti shqiptar, por ¢éshtja
duhej studiuar®™. Mirépo, pér realizimin e kétij objektivi, si¢ vinte né
dukje edhe Ministria e Arsimit, kérkoheshin shpenzime té shumta pér
botimin e librave né gjuhén greke né Shqipéri, pér pajisjen e shkollave
me vegla e orendi shkollore dhe njé personel i mjaftueshém dhe i afté gé
té dinte gjuhén shqipe dhe até greke®.

Dy inspektoré té Ministrisé sé Arsimit, Jani Minga dhe Ibrahim
Sejfullahu, pasi kryen njé inspektim té shkollave greke, pérgatitén né maj
1929, njé raport né té cilin evidentoheshin mé konkretisht problemet né
shkollat greke?’. Sipas kétij raporti, né garkun e Delvinés, vetém né
shkollat e Kakodhigit, Finigit dhe Cukés mésimi po zhvillohej sipas
rregullave, pasi mésuesit e kétyre katundeve e dinin gjuhén shqipe,
pothuajse si shqiptarét, dhe i kishin kushtuar kujdes mésimit té saj. Né tri
shkollat e tjera (Kardhikag, Lefterohor e Vrion) nuk zbatohej asnjé
rregull sepse mésuesit nuk e dinin gjuhén shqgipe. Mésimi po zhvillohej
sipas programit t&¢ Ministrisé sé Arsimit vetém né ato shkolla ku kishte
mésues shqiptaré e grekofoné gé zotéronin té dyja gjuhét. Por, duke u
gjendur pérballé njé organizate té forté nacionaliste greke gé e zhvillonte
aktivitetin brenda dhe jashté kufirit shtetéror, programi zyrtar gé ishte né
pérputhje me Deklaratén e Shqipérisé né Lidhjen e Kombeve, nuk
zbatohej dhe sabotohej. Masat gé kishte marré Ministria e Arsimit deri né
até kohé, konsideroheshin té pamjaftueshme. Inspektorét rekomandonin
marrjen e disa masave efektive shtesé pér mésimin né gjuhén shqipe dhe
pér kufizimin e greqishtes vetém né mésimin e gjuhés dhe té fesé. Ata

% Po aty, fl. 7. Ministria e Punéve té Brendshme drejtuar Ministrisé sé Arsimit, 1 maj
1929.

% po aty, fl. 9. Ministria e Arsimit drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme, 13 maj
1929.

" Po aty, fl. 10-12. Raport i inspektoréve t¢ MA, Jani Minga e Ibrahim Sejfullahu, 29
maj 1929.
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konstatonin se, pér té béré kété ndryshim, ekzistonte njé frymé pozitive
tek popullsia grekofone, e cila e kishte kuptuar tashmé, mé miré se kurré
mé paré, qé interesat e jetés sé saj ishin né pérputhje me masat gé
sugjeroheshin té merreshin®®. Sipas tyre duheshin marré kéto masa
konkrete: shkollat private gé kishin ndértesa té shkatérruara dhe nuk u
pérgjigjeshin kérkesave pedagogjike e shéndetésore té mbylleshin; dy ose
tri shkolla gé nuk kishin largési midis tyre mé tepér se 20 minuta té
bashkoheshin né njé shkollé gendrore, me njé kryemésues geveritar
shqiptar dhe njé mésues privat gé té zotéronte té dy gjuhét; shkollat
private, me largési deri né 20 minuta me shkollat shtetérore té
bashkoheshin me to. Késhtu gé, jo vetém do té pakésohej numri i
shkollave private greke, "por arsimi kombétar do té clirohej nga njé
frymé e huaj dhe antishqiptare"?. Raporti rekomandonte qé té shtoheshin
kompetencat e inspektoréve té arsimit pér shpérnguljen ose pushimin nga
puna té mésuesve gé nuk zbatonin programin zyrtar. Pér t& ménjanuar
démin qé po i sillnin karakterit kombétar shqiptar té arsimit né minoritet,
kéta mésues antishqgiptaré e fanatiké, propozohej gelja gjaté pushimeve
verore e njé kursi té vecanté pér mésuesit grekofoné té shkollave private e
geveritare gé paguheshin prej komuniteteve, gé ata t&¢ mésonin gjuhén
shqipe, té cilén pastaj duhej ta jepnin provim. Késhtu, mésuesit e paafté
dhe kundérshtaré t€ mésimit té€ gjuhés shqipe do té pérjashtoheshin nga
mésimdhénia né kéto shkolla. Né kété ményré, do té frenohej tendenca e
plegésive pér té eméruar mésues gé pengonin ose kundérshtonin dhénien
e gjuhés shqipe™®.

Duke konstatuar se midis popullsisé grekofone ekzistonin shumé
persona me q@éndrime luajale ndaj shtetit shqgiptar, Ministria e
Brendshme, né korrik té vitit 1929, porositi Prefekturén e Gjirokastrés té
studionte déshirat e tyre pér té arsimuar fémijét né shkollat shqiptare.
Késhtu, shumé djem grekofoné gé studionin mé paré né Greqi, shfagén
déshirén gé té kryenin arsimin elementar t& mesém né shkollat shgiptare
me bursa té shtetit shgiptar. Ministria e Brendshme i mirépriti kéto
kérkesa dhe sugjeroi gé né vitin e ri shkollor 1929-1930 t'u siguroheshin
atyre vende né shkollat shqiptare me bursa té shtetit. Ajo, mendonte se,

% po aty.
# po aty.
¥ po aty.
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kjo sakrificé ia vlente pasi do té ndikonte sé tepérmi né fashitjen e
ndjenjave antishgiptare gé u inspiroheshin kétyre djemve nga shkollat
greke®. Edhe prefektura e Gjirokastrés kémbéngulte qé té rritej numri i
bursave gé i jepej elementit grekofon me géllim gé t'i mbylleshin shtigjet
propagandés greke dhe té krijohej midis grekofonéve njé element pro
shqgiptar i shéndetshém. Ajo ndjente si njé shqgetésim kryesor né kéto
caste, mungesén e mésuesve korrekté dhe besniké ndaj shtetit shqiptar
népér shkollat greke, té cilén shpresonte ta plotésonte me kéta bursisté qé
do t& mbaronin studimet né Normalen e Elbasanit®.

Ministria e Arsimit i mirépriti kéto propozime dhe mori masat
pérkatése. Né gusht té vitit 1929, numri i djemve grekofoné gé kishin
kérkuar té ndignin shkollat shgiptare me bursé shteti ishte 115 veta.
Prefektura e cilésonte kété numér té madh, dhe mendonte se ai do té ishte
edhe mé i madh, né qofté se do t'i shtoheshin ata gé kishin kérkuar bursa
pér né konviktin Caméria. Ajo kérkonte shtimin e numrit té bursistéve té
kétij konvikti nga 10 né 25 veta dhe 2/3 e tyre té ishin grekofoné, kurse
1/3 shqiptaré, me té vérteté té varfér. Edhe nénprefektura e Delvinés
propozoi ngritjen e njé shkolle fillore me internat [konvikt] pér fémijét
grekofoné né Delviné. Gjithashtu, ajo kérkonte gé té merreshin masa
efektive pér té konkurruar internatet dhe shkollat elementare greke rreth
kufirit, té cilat po térhignin edhe djemté shqgiptaré, duke shfrytézuar
vobektésiné e tyre dhe po i indoktrinonin me propagandén nacionaliste
greke®. N& kété kuadér, edhe Ministria e Brendshme urdhéroi ndalimin e
pérkohshém té ndjekjes sé shkollave greke nga nxénésit shqiptaré deri sa
té merrte njé pérgjigje pérfundimtare nga Ministria e Jashtme™.

Né veré té vitit 1929, Ministria e Arsimit urdhéroi qé mésuesit
privaté té katundeve grekofone t'u nénshtroheshin provimeve pér gjuhén
shgipe né Gjirokastér. Ata gé nuk e fitonin k&té provim ose gé nuk
pranonin t'i nénshtroheshin atij do té largoheshin nga puna dhe, né vend

%1 po aty, F. MPB, V. 1929, D. 205, fl. 4. Ministria e Punéve té Brendshme drejtuar
Ministrisé sé& Arsimit, 26 korrik 1929.

% po aty, fl. 5. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé sé Arsimit, 29 korrik 1929.

% Po aty, fl. 13. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé sé Arsimit, 23 gusht 1929.

¥ AQSh, F. MPB, V. 1929, D. 206, fl. 29-30. Nénprefektura e Delvinés drejtuar
prefekturés sé Gjirokastrés, 19 shtator 1929.

® po aty, F. MPB, V. 1929, D. 508, fl. 1. Ministria e Punéve té¢ Brendshme drejtuar
Kryeministrisé, 7 tetor 1929.
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té tyre, do té propozoheshin té tjeré gé do té kishin cilésité e duhura.
Késhtu gé, né vitin e ri shkollor, nuk do té pérséritej asnjé kontraté me
plegésité e katundeve grekofone me mésuesit privaté para se ata t'i
nénshtroheshin provimit té gjuhés shqipe.*® Prefektura e Gjirokastrés i
dérgoi Ministrisé sé Arsimit edhe njé listé me disa mésues grekofoné
antishqiptaré dhe té rrezikshém, duke kérkuar pushimin e tyre nga puna®’.
Pér té vendosur kontrollin e shtetit mbi aktivitetin e shkollave private
grekofone, geveria mori masa Q& kryeplegésité e katundeve té
depozitonin rrogén e mésuesve privaté né arkén e Komisionit Shkollor té
prefekturés. | vetmi fshat gé rezistonte kundér zbatimit té kétij rregulli
ishte Dervicani, i cili konsiderohej mé i pabinduri né até rajon.

Qeveria greke reagoi menjéheré kundér kétyre masave. Ministri i
Jashtém 1 Greqisé deklaroi se né Shqipéri ishin mbyllur shkollat e
minoritetit dhe ishin ndaluar mésuesit té jepnin mésim né to. Por,
Ministria e Arsimit e pérgénjeshtroi kété akuzé, duke u pérgjigjur se
shkollat greke funksiononin né rregull dhe nuk ishte mbyllur asnjé prej
tyre. Madje, edhe mésuesit qé nuk dinin gjuhén shqipe ishin lejuar té
vijonin punén deri né njé urdhér té ri®. Gjithashtu, Ministria e Arsimit po
planifikonte t& botonte dhe 6.000 libra leximi pér shkollat greke®. Né
vitin 1929, né Shqipéri funksiononin 22 shkolla greke gé financoheshin
nga shteti shqiptar dhe 32 shkolla private gé¢ mbaheshin formalisht nga
komuniteti grekofon, por realisht nga qeveria greke dhe organizatat
vorio-epirote jashté Shqipérisé. Né kéto shkolla shérbenin 90 mésues (62
grekofoné dhe 28 shqiptaré). Numri i pérgjithshém i nxénésve grekofoné
né kéto shkolla ishte 3.003. Pér mbajtjen e shkollave shtetérore, shteti
shgiptar shpenzoi kété vit 61.000 fr. ari*’.

% po aty, F. MPB, V. 1929, D. 206, fl. 21. Qarkore e Ministrisé sé Arsimit.

% po aty, fl. 23-24. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé sé Arsimit, 26 gusht
1929.

® po aty, F. MPB, V. 1929, D. 810, fl. 2. Drejtoria e Shkollés Plotore Gjirokastér,
drejtuar Ministrisé sé Arsimit, 17 tetor 1929.

% Arkivi i Ministrisé sé Punéve t& Jashtme i Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AMPJ),
viti (mé tej: V.) 1929, dosja (mé tej: D.) 794, fl.2. Ministria e Arsimit drejtuar
Ministrisé sé Punéve té Jashtme, 19 néntor 1929.

0 AQSh, F. MA, V. 1929, D. 398, fl.5-6. Ministria e Arsimit drejtuar Ministrisé s&
Punéve té Jashtme, 2 néntor 1929.

1 AMPJ, V. 1929, D. 797, fl. 7. Pasqyré pérmbledhése e shkollave té minoriteteve
etnike né Shqipéri.
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Shqgetésime pér ményrén e shpérblimit t¢ mésuesve té shkollave
greke shfaqi dhe Kryesia e Kishés Ortodokse Autogefale Shgiptare
(KOASH). Ajo i kérkoi Ministrisé sé Drejtésisé** gé té higej doré nga
praktika e kohés sé Perandorisé Osmane, kur shkollat greke
financoheshin me té ardhurat kishtare, pasi gjuha greke konsiderohej si
gjuhé e kishés. Tani, pér mésimin e Iéndés sé fesé nuk ekzistonte mé
nevoja e kétyre shkollave, pasi kété e bénte Seminari i Pérgjithshém
Kombétar Ortodoks qgé ishte né organizim e sipér. Gjithashtu, shkollat e
fshatrave grekofone po financoheshin edhe nga geveria shqiptare.
Prandaj, KOASH kérkonte gé té ardhurat kishtare dhe t& manastireve té
mos pérdoreshin pér mbajtjen e shkollave, por pér organizatat e kishés
ortodokse. Kryesia e KOASH informonte se konsullatat greke né
Shqipéri po i nxisnin grekofonét té bénin ¢do pérpjekje qé té merrnin nga
arka e manastireve rrogén e mésuesve privaté. Késhtu, forcohej
propaganda greke dhe, né anén tjetér, dobésohej KOASH, duke i
pakésuar mjetet ekonomike. Fenomeni i marrjes sé té ardhurave té
manastireve ishte i ri. Deri né kété kohé grekofonét nuk kishin mundur té
pérdornin té ardhurat e manastireve pér shkollat greke. Ata ishin mjaftuar
vetém me pérpjekjet pér té shténé né doré administrimin e pasurisé sé
manastireve, duke mos i administruar ato sipas rregullores sé kishés dhe
né dobi té arkés sé pérgjithshme té saj, megjithése nuk ia kishin arritur
qéllimit té tyre*®. Kérkesén pér té pérdorur t& ardhurat e manastireve pér
shkollat greke e kishin béré té parét fshatarét e Dhrovjanit. Ata kishin
kérkuar edhe mbéshtetjen e deputetit té Gjirokastrés, Thoma Papapanos.
Mé tej, kishin marré té ardhurat e manastirit dhe i kishin pérdorur pér
rrogat e mésuesve privaté. Kryetari i KOASH, Visarioni [Xhuvani], ishte
i shgetésuar se kété shembull mund ta ndignin edhe katundet e tjera
grekofone dhe, késhtu, do t'i jepej njé goditje e réndé KOASH, pasi
shuma mé e madhe e té ardhurave kishtare ishte nga té ardhurat e
manastireve té Gjirokastrés**. Ministria e Drejtésisé i kérkoi Ministrisé sé
Brendshme qgé té informonte prefekturat se té ardhurat e kishave e té
manastireve, sipas nenit 40 té Statutit t¢ Komunitetit Ortodoks, ishin

*2 AQSh, F. MPB, V. 1930, D. 187, fl. 120. Kryesia e KOASh drejtuar Ministrisé sé
Drejtésisé, 22 korrik 1930.

* Po aty.

* Po aty.
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pasuri e Kishés Ortodokse, prandaj ato nuk mund té pérdoreshin kurrsesi
pér géllim tjetér®.

Veprimtaria e nacionalistéve greké dhe e organizatave
vorio-epirote né sferén e arsimit

Nacionalistét greké dhe organizatat vorio-epirote kishin njé ndikim
té madh né zonén ku banonte minoriteti grek. Né dokumentacionin
shqiptar evidentohet fakti se né krahinén e Poliganit ishte formuar njé
komision i pérbéré nga Dr. Kigati, Dr. Ilia Z&éri dhe tregtari Panajot Leka
nga Dropulli, té cilét kishin pér detyré té mbikéqyrnin dhénien e gjuhés
greke né shkolla dhe té ndihmonin propagandistét greké. Kétij komisioni,
geveria greke i jepte shumé té holla si dhe librat gé nevojiteshin pér
nxénésit e shkollave. Njé grup nacionalistésh greké si, Vasil Shahini,
Spiro Diamanti e Kico Papai nga Dropulli po pérpigeshin té alarmonin
popullsiné grekofone duke e trembur se xhandarméria shqiptare po
ndalonte mésuesit gé té jepnin gjuhén greke. Ata kishin nénshkruar veté
disa peticione té rreme né emér té popullsisé minoritare dhe ia kishin
dérguar geverisé shqiptare. Ndérsa plegésité e fshatrave grekofone nuk i
konfirmonin kéto ankesa. Ata deklaronin se, xhandarméria shqiptare nuk
ishte pérzier fare né c¢éshtjen e shkollave dhe nénshkrimet ishin té
falsifikuara, ata ishin véné prej V. Shahinit dhe shokéve té tij.*® Ky
veprim ishte ndérmarré si kundérpérgjigje pér pushimin nga puna té disa
mésuesve té shkollave private minoritare ngagé ata nuk dinin gjuhén
shqipe ose kishin refuzuar dhénien e saj si oré mésimi gjuhe né kéto
shkolla.

Por, kishte edhe raste kur disa fshatra grekofone kérkuan veté
emérimin e mésuesve té gjuhés shqgipe. Njé kérkesé té tillé béné katundet
Grazhdan e Vagalat té nénprefekturés sé Camérisé, té cilét kishin shkolla
private né gjuhén greke*’. Kjo ishte déshmi e luajalitetit dhe déshirés sé
kétyre banoréve pér t’u integruar né€ shtetin shqiptar, duke ruajtur

** po aty, F. MPB, V. 1930, D. 187, fl. 132. Ministria e Drejtésisé drejtuar Ministrisé sé
Punéve té Brendshme, 31 korrik 1930.

*® Po aty, F. MPB, V. 1927, D. 47, fl.1-2. Komanda e xhandarmérisé sé qarkut
Gjirokastér drejtuar Komandés sé Pérgjithshme té Xhandarmérisé, 2 janar 1927.

" Po aty, F. MPB, V. 1927, D. 159, fl. 8. Nénprefektura e Camérisé drejtuar Ministrisé
sé Punéve té Brendshme, 3 gershor 1927.
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njékohésisht gjuhén dhe identitetin e tyre. Nénprefektura e Camérisé
kérkonte gé té eméroheshin tre mésues té gjuhés shqgipe me ndjenja
patriotike né tre katundet kryesore grekofone, Grazhdan, Vagalat e
Theollogo. Emérimi i kétyre mésuesve vlerésohej prej saj edhe si njé
ményré pér té goditur propagandén greke, e cila ishte intensifikuar dhe
synonte qé t’i largonte kéto fshatra nga rruga e integrimit dhe
bashkéjetesés normale e pagésore né shtetin shqiptar.

Organizatore dhe nxitése kryesore e propagandés pér sabotimin e
gjuhés shqipe né shkollat greke ishte shogéria vorio-epirote, e cila, ishte
shpallur shogéri arsimore. Sipas burimeve shqiptare, ajo kishte celur
shkolla e internate né aférsi té kufirit shgiptar si né Korfuz, Janiné, Filat,
Konicé etj., té cilat 80% té nxénésve i merrnin nga viset e Shqipérisé.
Gjithashtu, kishte celur shkolla greke edhe né katundet e vogla grekofone
né Shaipéri, duke paguar rrogat e mésuesve, duke siguruar librat etj*®.
Nga ana tjetér, krerét e organizatave vorio-epirote, Spiro Milo, Kostaq
Skénderi, Janaq Spiro e Telemak Skuti gjaté vitit 1927 béné sulme té
shumta publike kundér geverisé shqiptare, té cilén e akuzonin se kishte
mbyllur té gjitha shkollat greke dhe kishte pushuar nga puna gjithé
mésuesit grekofong*. Né kété kuadér, sillogjet vorio-epirote t& Athinés
béné njé mbledhje né Pire, ku protestuan kundér géndrimit té shtetit
shqgiptar ndaj shkollave greke. Zyra e shtypit e Ministrisé sé Jashtme té
Shqipérisé i hodhi poshté kéto akuza si krejt té pabaza dhe deklaroi se,
Shqipéria ishte i vetmi shtet né Ballkan gé i respektonte me pérpikéri
detyrimet e saj gé rridhnin nga traktatet e minoriteteve. Ajo pohonte se,
né Shqipéri kishte 70 shkolla greke, dhe pér nevojat e tyre, shteti shqiptar
shpenzonte mesatarisht 70.000 fr.ari né vit>°.

Krerét kryesoré té propagandés greke ishin Dr. Kigati e Jani Foto né
Pogon, Kristo Babako, Dhimosten Haxhioglli [njé ish mésues privat gé
né kété kohé ishte eméruar mésues edhe nga Ministria e Arsimit] dhe
Andon Papa Kristo né Polican, té cilét vijonin t& merrnin rrogé nga
Greqgia; Dr. llia Zéri nga Sopiku, Harallamb Pano nga Hllomoja dhe

8 Po aty.

* Po aty, F. MPB, V. 1927, D. 47, fl. 10-11. Legata e Shqipérisé Athiné, drejtuar
Ministrisé s& Punéve té Jashtme, 8 dhjetor 1927.

0 AMPJ, V. 1927, D. 208, fl.13. Qarkore e Ministrisé sé Punéve té Brendshme drejtuar
prefekturave.
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Panajot Vasiljadhi nga Catista, veprimtariné antiligjore té té cilit e kishte
pohuar edhe plegésia e fshatit, e cila e kishte pushuar nga puna si mésues
zyrtar. Né Dropullin e Sipérm krerét e propagandés nacionaliste greke
ishin mésuesi i fshatit Jergucat, Jorgji Taka, mésuesi zyrtar i Bularatit,
Stilian Papadhopulli, ish mésuesi i katundit Klishar, Vasil Dajlani, Jorgji
Kalivopulli (i cili merrte nga Gregia njé rrogé sa ajo e njé shefi seksioni
né Ministriné e Arsimit), Jorgji Buxhi nga Sotira, avokati Vasil Shahini
nga Dropulli, Spiro Diamanti nga Dervicani e Kico Papaj nga Goranxia.
Qé té gjithé kéta nxisnin plegésité e katundeve grekofone té ankoheshin
dhe té kérkonin gé né shkollat shtetérore té minoritetit, t&¢ kundérshtonin
dhénien e Iéndéve té ndryshme né gjuhén shqipe dhe té kérkonin qé té
gjitha ato té jepeshin né gjuhén greke.

Njé fakt interesant éshté se, kjo veprimtari e ethshme shkaktoi
reagime edhe nga ndonjé individ i vecanté grekofon, i cili u trembej
pasojave gé do té kishte ajo pér marrédhéniet e minoritetit me shtetin
shqiptar. Késhtu, Kosta Jani Konomi nga Sopiku i shkruante Presidentit
A. Zogu se “nuk duhet t’u jepni komuniteteve grekofone té drejtén té
pérdorin gjuhén amtare gjerésisht né shkollat e tyre dhe as té lejoni
mésuesit pérkatés qé té paguhen prej njé fqinji té huaj sepse kjo e
ngarkon popullin tuaj me obligacione kundrejt atij fqinji, i cili pérpiget
me cdo ményré té rrézojé e té zhduké themelet e shtetit shqiptar’™?.

Organizatorét e késaj fushate, né vjeshtén e vitit 1927, nxitén edhe
bojkotin e shkollave nga nxénésit minoritaré. Gjysma e nxénésve té
Sopikut né kété kohé nuk shkonin né shkollé. Iniciator kryesor i Kkétij
bojkotimi ishte Dr. Ilia Zéri, i cili kishte vajtur né Gregi me géllim qé té
fitonte pérkrahjen e geverisé greke, pér t’i adresuar protesta Lidhjes sé
Kombeve, lidhur me pezullimin nga puna té disa mésuesve privaté, sepse
ata nuk dinin gjuhén zyrtare shqipe®.Né té vérteté, po vijonte njé duel i
heshtur midis geverisé shqgiptare gé donte ta fuste edhe mésimin e gjuhés
shqipe né shkollat private greke dhe mésuesve té kétyre shkollave té cilét,

> AQSH, F. MPB, V. 1927, D. 47, fl. 2. Komanda e Xhandarmérisé Libohové, drejtuar
Komandés sé Pérgjithshme té Xhandarmérisé, Tirang, 25 dhjetor 1927.

2 Po aty, fl. 3. Letér e Kosta Jani Konomit nga Sopiku, drejtuar A. Zogut, 6 tetor 1927.

> Po aty, F. MPB, V. 1927, D. 159, fl. 22. Komanda e Postés Polican, drejtuar
Rrethkomandés Libohové, 6 néntor 1927.
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té shtyré nga disa deputetd dhe konsuj greké, synonin ta sabotonin®.
Madje, avokati grekofon nga Gjirokastra, Vasil Shahini kishte arritur gjer
atje sa té shkruante ankesa edhe né emér té plegésisé sé fshatrave
shqiptare Frashtan e Lugar, se gjoja ata kérkonin hapjen e shkollave
grekofone. Ai e pohoi veté pérpara autoriteteve té prefekturés sé
Gjirokastrés se po vepronte sipas udhézimeve té deputetit té Parlamentit
té Shqipérisé, Bozhori*.

Financimi i mésuesve grekofoné me paga té larta, té fshehta ishte njé
shtysé pér rezultatet e késaj veprimtarie. Mésuesit privaté grekofoné,
pérgjithésisht, kishin lidhur kontrata me komunitetet e katundeve sipas té
cilave formalisht rroga mé e larté ishte 3-4 napolona né muaj, pra ishte
njé pagé e ulét pér kushtet e kohés. Kjo déshmonte se, ata merrnin pagé
shtesé nga Greqia, si agjenté dhe propagandisté té saj, pasi nuk mund té
justifikohej angazhimi i tyre me njé rrogé kaq té vogél, me té cilén nuk
mund té pérballonin as shpenzimet pér veten e tyre. Por, as kéto 3-4
napolona té pércaktuara me kontraté nuk mund té paguheshin prej
katundeve sepse asnjé katund grekofon nuk Kkishte aq té ardhura
komunale sa té paguante mésuesit né fjalé. Késhtu, pér shembull,
Policani, pér tre mésues privaté gé kishin diplomén e shkollés normale
dhe gjimnazit, paguante, sipas kontratave, 125 napolona né vit. Mirépo,
ky katund kishte gjithsej 85 napolona té ardhura, nga kullota, nga njé
mulli, njé kafene etj. Prej késaj shume duhej té higeshin edhe shpenzimet
qé bénte fshati pér priftin dhe kishén. Késhtu gé, prej kétyre té hollave
nuk mbetej asgjé, pérveg njé shume fare té vogél. Né kété gjendje ishin té
gjithé katundet grekofone gé kishin shkolla.

Meqé edhe mésuesit e eméruar zyrtarisht po sabotonin dhénien e orés
sé mésimit t& gjuhés shqipe, Inspektoria e Arsimit prané Ministrisé sé
Arsimit kérkoi né maj té vitit 1928, transferimin e tyre né Shqipériné e
Veriut ose né Shqipériné e Mesme, sepse ata po punonin pér pérhapjen e
grekomanizmés né kété rajon>®. Por, kjo masé nuk u vu né zbatim.
Autoritetet e larta shtetérore ishin té kujdesshém dhe vazhdimisht hodhén

> Po aty, fl. 28. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme,
26 néntor 1927.

% Po aty, fl. 45. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé sé Punéve t& Brendshme,
21 dhjetor 1927.

*® po aty, F. MA, V. 1928, D. 5, fl. 1-5. Zyra e Inspektorisé sé Arsimit drejtuar
Ministrisé sé& Arsimit, 27 maj 1928.
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poshté ndonjé rekomandim té tepruar e me frymé nacionaliste té
népunésve té vecanté.

Aktivitetin arsimor né zonat e minoritetit grekofon brenda Shqipérisé
e drejtonte dhe e kontrollonte me efektivitet Mitropoliti i Janinés,
Spiridhoni. Autoritetet shqgiptare evidentonin faktin se me té hollat e
geverisé greke, té llasave [donacioneve t€ 1€na trashégim] té “epirotéve”
[shqiptaréve ortodoksé nga Shqgipéria e Jugut] dhe financimeve nga
shogéri té ndryshme epirote qé ndodheshin né Ameriké, Egjipt etj., ai
paguante mésuesit greké né shkollat greke brenda territorit shqiptar.>” Ai
bashképunonte ngushtésisht me konsullatat greke té Gjirokastrés e té
Sarandés. Né vitin 1928,fushata pér arsimimin vetém né gjuhén greke té
minoritetit kishte marré forcé té re dhe karakter mé nacionalist. Deri né
kété kohé, ishin financuar mésuesit grekofoné, nénshtetas shqiptaré,
ndérsa tani po dérgoheshin nga Janina, pér c¢do shkollé greke edhe
mésuese gé kishin mbaruar Normalen e Janinés té cilat, ose nuk dinin
fare shqip ose ishin porositur gé t& mos jepnin gjuhén shqipe né shkollat
greke. Késhtu po ndodhte né Sopik, Dhrovjan, Jorgucat, Polican, Catisté,
Dhivér (Delving)®.

Inspektoria e Arsimit kérkonte marrjen e masave kundér késaj
veprimtarie né bazé té njé programi sistematik, té cilat duhej té ishin
proporcionalisht té balancuara dhe né té& miré té arsimit té késaj popullsie,
té shtetit dhe té interesave kombétare. Konkretisht sugjeronte emérimin e
mésuesve shqiptaré té afté e energjiké pér dhénien e gjuhés shqipe né
shkollat greke dhe jo té moshuar shtatédhjetévjecaré, té cilét kishin njé
frymé té huaj e antikombétare; mésuesit e greqishtes té detyroheshin té
mésonin té flisnin gjuhén shqipe, t&¢ eméroheshin né ¢do shkollé greke
mésuese shqgiptare edhe nése ato nuk e dinin gjuhén greke, pasi kjo
praktiké kishte dhéné rezultat né shkollat femérore té& Delvinés dhe té
Himarés, ku nxénéset, té nxitura nga mésueset shqiptare, bisedonin edhe
né gjuhén shqipe; té shtohej numri i bursistéve né konviktin e Sarandés,
duke sistemuar djem grekofoné e shgiptaré nga zonat e ndryshme té
prefekturés sé Gjirokastrés e té Himarés, me géllim gé mé voné té

> AQSh, F. MPB, V. 1929, D. 206, fl.3-5. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé
sé Arsimit, 25 prill 1929; po aty, F. MA, V. 1928, D. 5, fl. 7-11. Raport i Inspektorisé
sé Arsimit, Tirané, dérguar Ministrisé sé Arsimit, 9 gershor 1928.
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dérgoheshin né Normalen e Elbasanit pér t'u pérgatitur si mésues t&
kualifikuar; t’u dérgohej drejtorive t&€ shkollave t&€ fshatrave grekofone
njé garkore rezervate pér shtimin e oréve té mésimit né gjuhén shqipe dhe
dhénien e greqishtes me oré té kufizuara vetém pér mésimin e gjuhés e té
fesé. Mésuesit, pérve¢ mésimit té gjuhés shqipe, té zhvillonin diskutime
me nxénésit, t’'u jepnin t&€ mésonin vjersha e dialogje, gjimnastika té
béhej né gjuhén shqipe, regjistrat dhe programet té¢ mbaheshin né shqip,
me géllim g€ “shqipja té béhej vértet zonjé e shkollés”. Né kété ményré,
mendohej se, shkollat greke do té ndryshonin fytyrén e tyre, e cila do té
ishte mé luajale e do t’i pérgjigjej edhe frymés sé popullsisé grekofone qé
kishte ndryshuar mjaft. Sipas Inspektorisé sé Arsimit, kjo popullsi, duke
u nisur nga interesat kryesore té jetesés, ishte e prirur t¢ mésonte gjuhén
shqipe®. Por, kéto masa, me pérjashtim té shtimit t& numrit té bursistéve,
pérgjithésisht nuk u zbatuan.

Qeveria greke vijoi té ruante ndikimin e fugishém né minoritet. Ajo
po vepronte si shtet brenda shtetit shqiptar, duke u dhéné pension
arsimtaréve té vjetér gé kishin shérbyer né kohén e Perandorisé Osmane
si dhe paga e pensione atyre gé vijonin té& jepnin mésim né shkollat
minoritare. Sipas njé raporti té Prokurorisé Politike, né gershor 1930,
kishte 47 mésues privaté té cilét, pér nga ményra e shpérblimit té
paligjshém gé merrnin, ndaheshin né tri kategori®®: 1) Njé numér i vogél
gé merrnin njé shumé té hollash nga arkat e katundeve dhe njé shpérblim
nga Janina; 2) Mésues gé merrnin pensione té arsimit grek dhe, pérvec
tyre, edhe njé shpérblim nga Janina; 3) Mésues organiké té arsimit grek,
té cilét nuk merrnin rroga nga arkat e katundeve. Duke gené népunés né
organikén e Ministrisé sé Arsimit t€ Greqisé, ata paguheshin me ané té
Komisionit té Janinés nga arka e geverisé greke. Paga e tyre ishte 3.950
dhrahmi né muaj dhe ata kishin t& gjitha té drejtat financiare gé kishin
népunésit grekeé jashté shtetit™.

Ndérhyrja e hapur greke, sfida gé po i bénte ligjeve ndérkombétare
pér minoritetet dhe autoritetit té shtetit shgiptar né zonén e minoritetit,
shkaktonte shgetésim, madje edhe nervozizém né autoritetet gendrore

59
Po aty.

% po aty, F. MPB, V. 1930, D. 309, fl. 1-9. Prokuroria e Gjyqit té Posacém pér Faje
Politike drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme, 17 gershor 1930.
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arsimore, té cilat kérkonin marrjen e masave pér ta kundérgoditur kété
ndérhyrje. Madje, né ndonjé rast, pérve¢ masave té ligjshme e korrekte,
ata sugjeruan edhe ndonjé masé me karakter nacionalist, duke kérkuar qé
té merrej si model njé aspekt i vecanté i politikés arsimore greke.
Inspektoria e Arsimit propozonte qé shteti shqiptar t& vepronte si “zot i
vendit”. T€ higeshin nga arsimi té gjithé ata q€ merrnin pensione e rroga
nga geveria greke dhe, né vend té tyre, t¢ eméroheshin mésues shqiptaré
me ndjenja kombétare qé té zotéronin té dyja gjuhét, shqgipen dhe
gregishten. Ky do té ishte njé veprim me réndési t& madhe kombétare.
“Shqiptarizimi themelisht i pjesés grekofone, e cila na géndron gjemb e
halé¢ né€ sy, vjen dhe do vijé¢ vettm me ané té shkollave femérore”,
theksohej né raport. Aty sugjerohej gé té merrej si shembull politika
arsimore e qgeverisé greke, e cila kishte ngritur né Filat t¢ Camérisé, qé
ishte zemra e shqiptaréve té késaj pjese té robéruar, njé shkollé té madhe
vetém gé t& helenizonte kété popullsi dhe t& zhdukte gjuhén shqipe®. Por
kéto mbetén vetém déshira apo artikulime sporadike dhe nuk gjetén
zbatim. Né pérgjithési, autoritetet shqgiptare respektuan aktet
ndérkombétare pér mbrojtjen e minoriteteve, duke u siguruar
grekofonéve shkolla greke, zyrtare e private, dhe kété e vlerésonin si njé
krenari kombétare pér vlerat humane t& kombit dhe t& shtetit shqiptar®.
Megjithékété, ata vinin né dukje se toleranca qé po tregohej ndaj
abuzimeve qé bénin propagandistét greké po binte né kundérshtim me
interesat e larta kombétare e shtetérore dhe se do té ishte njé faj i
pafalshém po t& vazhdohej né kété rruge®.

Gjithashtu, autoritetet shqiptare kishin kontaktuar edhe mjaft
grekofoné gé nuk ishin té ndikuar prej propagandés ekstremiste greke.
Shumé prej tyre donin tu mésonin fémijéve gjuhén shqgipe dhe t'i
dérgonin né shkollat e mesme té Shqipérisé qé té integroheshin dhe té
kontribuonin pér shtetin shqiptar dhe krahinén e tyre.

Né garkun e Libohovés, arsimi ishte 1éné né duart e mésuesve
grekofoné dhe shkollat private ishin shtuar. Ishin ¢elur shkolla té reja

%2 po aty, F. MA, V. 1928, D. 5, fl. 13. Raport i Inspektorisé sé Arsimit né Tirané, mbi
shkollat greke, 15 korrik 1928.

% po aty, F. MPB, V. 1929, D. 206, fl. 3-5. Prefektura e Gjirokastrés drejtuar Ministrisé
sé Punéve té Jashtme, 25 prill 1929.
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private greke né Vllaho-Goranxi, Peshképi e Sipérme dhe Vodiné. Né
zonén e Pogonit po vepronte njé grup ilegal gé drejtohej nga Dr. Kicati
dhe Dr. Zéri nga Sopiku, i cili drejtonte dhe nxiste zhvillimin e arsimit
sipas projekteve dhe udhézimeve té geverisé greke dhe té organizatave
vorio-epirote. Kéta persona, me sa duket, ishin segment i organizatés mé
té gjeré dhe té fugishme qgé ishte krijuar pér zhvillimin e shkollave greke
né Shqipéri. Ajo pérbéhej nga greké gé vepronin brenda dhe jashté kufirit
politik té Shqipérisé. Kjo organizaté po zhvillonte njé aktivitet intensiv
né zonén e minoritetit. Né krye té késaj propagande arsimore greke ishin
konsullatat greke né Gjirokastér e né Sarandé, té cilat mbikéqyrnin né
fshehtési shkollat greke té atij garku. Informacionin ata e merrnin nga
mésuesit privaté grekofoné. Ato ¢do vit dérgonin né Greqi biografité
zyrtare té mésuesve privaté, té plotésuara dhe té vértetuara me noteré.
Pérvec biografive té mésuesve privaté, kéto konsullata dérgonin té dhéna
edhe pér emrat, origjinén, gradén dhe sjelljet e mésuesve geveritaré
shqiptaré, me g€llim g€ t’i korruptonin dhe ata nép&rmjet pagesave.
Aktiviteti i késaj organizate, sado gé po zhvillohej me mjete
pagésore, financiare e propagandistike, vlerésohej se paragiste shumé
rrezige pér té ardhmen. Kjo sepse ajo synonte té ndryshonte identitetin e
njé popullsie té téré heterogjene né zonén e minoritetit dhe pérreth saj
(autoritetet shqiptare kishin parasysh se kétu kishte edhe vllehé e
shqiptaré) népérmjet kultivimit t€ ndjenjave dhe ideve greke dhe e
ushgente até gé té ndjehej si njé popullsi e huaj né Shqipéri, duke i hapur
shteg provokimit té konflikteve me Greqiné. Pra, veprimtaria e kétij
komisioni dhe e politikés greke ishte gé té krijonte pér grekofonét até
pozité qé kishte pasur dikur elementi grek né Perandoriné Osmane. "Kété
propagandé té zhvilluar me pambuk por té infektuar me mikrobe né dém
té atdheut toné, shteti nuk duhet ta tolerojé. Ai duhet té luftojé po me ato
mjete pagésore por rezultative” - thuhej né raportin e Prokurorisé sé
Gjyqit Politik. Ajo propozonte kéto masa: té pushoheshin nga puna 47
mésues privaté té shkollave grekofone dhe té zévendésoheshin ata me
mésues zyrtaré, té zgjedhur gé e dinin gjuhén greke. Mé e pérshtatshme
do té ishte gé ata té mos ishin nga prefektura e Gjirokastrés. Kéta, duke
plotésuar angazhimet gé kishte marré shteti shqiptar ndaj Lidhjes sé
Kombeve, té aplikonin plotésisht programin zyrtar té atyre shkollave,
duke i dhéné mésimet né greqisht dhe né shqgip. Ata mésues privaté gé do
té pushoheshin dhe gé dinin gjuhén shqgipe mund té transferoheshin né
njé prefekturé tjetér. Késhtu, ata do té largoheshin nga ndikimi i
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propagandés greke dhe, nga ana tjetér, Ministria e Arsimit do té
pérfitonte elemente té vlefshém, me kulturé pér shkollat e Shqipérisé sé
Mesme e té Veriut. Né qofté se ata nuk do té pranonin té transferoheshin,
do té ngeleshin pa puné dhe "ashtu, si té tjerét gé nuk dinin shqip, do té
shporreshin vetvetiu né Greqi pér t& gjetur puné né profesionin e tyre"®.
Frytet e késaj mase ishin vértetuar plotésisht né fshatrat grekofone, ku
shérbenin mésues zyrtaré té afté. Né kéto fshatra gjuha shqipe ishte
zhvilluar fare miré dhe disa prej nxénésve kishin vazhduar me sukses
shkollat e mesme shqiptare, kur mé paré nuk dinin asnjé fjalé shqip. Né
raport, sugjerohej emérimi i 47 mésuesve zyrtaré né kéto fshatra, shumica
e té ciléve té ishin normalisté, ndérsa fillimisht, né se ky numér nuk
plotésohej me mésues normalisté, njé pakicé prej tyre mund té ishte edhe
me njé kulturé mé inferiore se ajo gé kishin aktualisht disa mésues
privaté né katundet e Vurgut. Né ligjin ndéshkimor pér faje politike té
shtohej njé artikull, i cili té sanksiononte se "askush, si person fizik ose
person moral, nuk mund té subvencionojé njé institut publik ose organet
e tij, pa marré mé paré pélgimin e geverisé dhe askush nuk mund té
pranojé kété subvencion pa miratimin e saj. Cdo dhuraté ose testament né
favor té kétyre institucioneve vihet né zbatim pasi geveria té keté dhéné
pélgimin e saj, shkelésit e kétij neni dénoheshin...". Pér té konkurruar
konviktet greke té Lubivanit, Voshtinés, Filatit, Paramithisé e Korfuzit, té
cilét po térhignin nxénésit shqiptaré e grekofoné nga Shqipéria e Jugut
sugjerohej celja sérish e Liceut té Gjirokastrés, tashmé i plotésuar.
Kulturés greke mund t'i bénte ballé vetém njé kulturé peréndimore, sepse
kultura greke e pérgatiste nxénésin vetém pér horizontin apo ambientin e
ngushté grek, kurse kultura peréndimore i celte atij njé horizont veprimi
mé té gjeré né jetén e tij. Pér kété arsye, Liceu i Gjirokastrés do té
preferohej mé shumé prej ¢do prindi pér edukimin e fémijéve té tij. Nga
ana tjetér, pér té hyré né kété lice, nxénési duhej té kishte mbaruar
mésimet e shkollés fillore né gjuhén shgipe. Kjo do té bénte qé
grekofonét té detyroheshin, pér interesin e tyre, té ndignin mésimet fillore
edhe né gjuhén shqipe, duke e kufizuar gregishten vetém né njohjen
elementare té saj. Dérgimi i djemve né Liceun e Gjirokastrés do té ishte
mé i pélgyeshém se sa dérgimi pér studime jashté shtetit, sepse ata késhtu

% AQSh, F. MPB, V. 1930, D. 309, fl. 1-9. Prokuroria e Gjyqgit t& Posacém pér Faje
Politike drejtuar Ministrisé sé Punéve té Brendshme, 17 gershor 1930.
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do té ishin nén kujdesin dhe kontrollin e prindérve. Shkolla profesionale
ishte shumé e miré dhe e dobishme pér jetén praktike. Prandaj, edhe nga
kjo piképamje, ishte e preferueshme gelja e Liceut. Ajo do t'i kushtonte
shtetit shqiptar rreth 100.000 fr. ari, por Kkjo ishte njé shumé e
pérballueshme dhe gé ia vlente, pasi do té kishte efekte pozitive®®.

Né tetor té vitit 1930, prefektura e Gjirokastrés informoi se
shkollat greke né komunén e Jergucatit, jo vetém gé po zhvilloheshin e
udhéhigeshin nga organizatat greke, por edhe nga Ministria e Arsimit e
Greqisé®. Nga ana tjetér, autoritetet e xhandarmérisé sé Gjirokastrés
informonin se né rajonin prané postés kufitare té Llongos, ishte zhvilluar
njé mbledhje e fshehté, pér organizimin e njé proteste kundér geverisé
shqgiptare dhe dérgimin e njé memorandumi tjetér Lidhjes sé Kombeve,
né té cilin autoritetet shqiptare akuzoheshin se do té ndalonin mésimin e
gjuhés greke né shkolla®®. Edhe pse situata né zonén e minoritetit ishte e
geté, veprimtaria e organizatave vorio-epirote dhe e konsujve greké i
mbanin né njé nivel té larté dyshimet e autoriteteve lokale pér géndrimet
e minoritetit grek. Késhtu, prefektura e Gjirokastrés tregohej e rezervuar
né sugjerimet e saj pér rekrutimin e intelektualéve grekofoné né shérbim
té administratés shtetérore. Né rrethin e Libohovés, ajo nuk gjente asnjé
té tillé si té pérshtatshém, né rrethin e Camérisé vetém njé, né Pérmet 3
veta, ndérsa né Delviné pesé persona®. Por, né anén tjetér, geveria dhe
Mbreti pérpigeshin té jepnin shembullin e tolerancés dhe géndrimit
migésor ndaj minoriteteve. Mé& 28 néntor, Mbreti Zog ua fali dénimin
grekofonéve A. Muzina, M. Lici e H. Ikonomidhi, "si déshmi té simpatisé
Sé tij pér minoritetet”. Dekreti u pércoll me njé letér t& Mbretit Zog, né té
cilén theksohej: "Qysh me krijimin e Shqipérisé vetésunduese shteti éshté
pérpjekur gé té mos keté ndryshime midis bijve té tij. Té gjithé té drejtat
gé ka njé shqiptar ua ka dhéné dhe minoriteteve. Nuk ka pérjashtime né
funksionet mé té larta té tij. Do té ishim té kénaqur sikur edhe kombet e
tjeré té vepronin késhtu. Ka ardhur koha pra gé minoritetet ta diné se jané

% po aty.
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bijté e kétij vendi dhe té sillen me besnikéri e urtési ndaj kétij shteti. Si
déshmi e simpatisé qé kam pér minoritetet, kété heré po i fal té dénuarit e
lartpérmendur"™.

Si pérfundim, mund té thuhet se, né kété periudhé arsimimi i
minoritetit grek u zhvillua nén ndikimin e gargeve nacionaliste greke, té
cilat synonin nxitjen e njé fryme separatizmi te popullsia greke dhe
pengimin e integrimit té saj né shtetin shqiptar. Ndérsa, geveria shqiptare
synonte gé, duke i géndruar besnike angazhimeve té marra né Lidhjen e
Kombeve pér mbrojtjen dhe respektimin e minoriteteve, t’i bénte ata
qytetaré luajalé té vendit. Ajo, ndonése ndérmori disa masa pér té frenuar
shkeljet ligjore qé u vérejtén, nuk ia arriti q€llimit qé t’i eleminonte
plotésisht ato. Ky déshtim do té ndikonte gé né vitet e ardhshme té
ndérmerrej hapi pér shtetézimin e ploté té arsimit né minoritetin grek.

Summary

GREEK MINORITY SCHOOLS DURING 1925-1930

The national education and identity of the national minorities have been
important problems in the Balkans and Eastern Europe during the past century.
The different governments, nonetheless obliged by the Treaties of the League
of Nations to respect them, have had the tendency to assimilate these minorities
with different means and ways.

The Albanian state because of some specific circumstances and also
because its weakness within and in the international arena, the lack of extreme
nationalism or chauvinism and the existence of many Albanian populations in
the neighboring countries followed a correct policy towards the minorities.

This policy was also demonstrated towards the Greek minority, who was
the main minority within Albania. The Greek national education and its identity
came consolidating. But, from the other side, between the Albanian state and
the Greek minority existed a series of controversies which would be treated in
this paper. Concretely, the minority violated the international legal obligation in
such issues as the financing of the minority schools; the teaching texts and

0 «pakicat”, Demokratia, Gjirokastér, 13 dhjetor 1930.



170 Beqir Meta

programs; the lack of teaching of the official language, the political propaganda
in the schools etc. The Albanian state was dissatisfied from this activity and
tried to discipline the activity of these schools in accordance with its goal to
integrate these population, but didn't succeed at the right measure.



